


17/06/2024 09:02 SEI/GDF - 143454743 - Termo Aditivo

https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=160500207&infra_siste… 2/4

quinhentos e quinze reais e setenta e oito centavos), que corresponde a R$ 98.854,91
(noventa e oito mil oitocentos e cinquenta e quatro reais e noventa e um
centavos), nos termos da Lei nº 8.666, de 21/06/1993, e das Justificativas (134207626,
139465063 e 141390965), passando o Contrato ao valor total de R$ 6.672.282,31 (seis
milhões, seiscentos e setenta e dois mil duzentos e oitenta e dois reais e trinta e um
centavos)​.

 

CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR

 

O valor do presente Termo Aditivo é de R$ 98.854,91 (noventa e oito mil oitocentos e
cinquenta e quatro reais e noventa e um centavos)​, devendo o valor de  R$ 75.764,86 (setenta e cinco
mil setecentos e sessenta e quatro reais e oitenta e seis centavos) ser atendido  à conta de dotações
orçamentárias consignadas na Lei Orçamentária nº  nº 7.377, de 29 de dezembro  de 2023 (LOA 2024),
sendo compatível com a Lei nº 7.378, de 29 de dezembro de 2023 (PPA 2024-2027), bem como com a Lei
de Diretrizes Orçamentárias nº 7.313, de 27 de julho de 2023 (LDO 2024), enquanto a parcela
remanescente, no montante de R$ 23.090,05 (vinte e três mil noventa reais e cinco centavos), referente
ao exercício financeiro de 2023, será instruída em processo apartado de reconhecimento de dívida de
exercícios anteriores.

PARÁGRAFO ÚNICO. Fica assegurado à Contratada o direito de análise do pedido de reajuste formulado
em documentos juntados ao processo, observadas as disposições legais, bem como o estabelecido no
Edital - Concorrência nº 12/2017 - SEE/DF.

 

CLÁUSULA QUARTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

 

4.1. A despesa de que trata o presente Termo Aditivo correrá à conta da seguinte Dotação
Orçamentária:

I - Unidade Orçamentária: 18101 

II - Programa de Trabalho: 12.368.6221.3982.0001

III - Natureza da Despesa: 4.4.90.51

IV - Fonte de Recursos: 303

4.2. Foi  emitida,  em 21/03/2024, a  Nota  de Empenho nº 2024NE01826, no valor de R$
98.854,91 (noventa e oito mil oitocentos e cinquenta e quatro reais e noventa e um centavos),  sob o
evento nº 400091, na modalidade Global, a qual foi cancelada parcialmente pela 2024NE03886, emitida
em 17/05/2024, no valor de R$ 23.090,05 (vinte e três mil noventa reais e cinco centavos).

 

CLÁUSULA QUINTA – DA GARANTIA

 

A garantia contratual será de 5% (cinco por cento) do valor do Termo  Aditivo, que
corresponde a R$ 4.942,74 (quatro mil novecentos e quarenta e dois reais e setenta e quatro centavos), e
deverá ser apresentada no prazo de  5 dias corridos da convocação da  empresa para assinatura do
Contrato, conforme previsão constante do Edital e o art. 56 da Lei nº 8.666/1993.

 

CLÁUSULA SEXTA – DOS PRAZOS

 

O prazo de execução fica prorrogado até 16/09/2024.






